
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  18.10.2022       № 1498 

 г.Невельск  

 
Об утверждении Порядка поощрения 

граждан, активно участвующих в 

антинаркотической работе 

 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Стратегией государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года,  утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23 ноября 2020 года №733, Законом Сахалинской области от 

29.09.2014 г. №57-ЗО «О профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Сахалинской 

области», муниципальной программой «Обеспечение общественного порядка, 

противодействие преступности и незаконному обороту наркотиков в 

муниципальном образовании «Невельский городской округ», утвержденной 

постановлением администрации Невельского городского округа от 30.09.2020г. 

№1505, руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования 

«Невельский городской округ», администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок поощрения граждан, активно участвующих в 

антинаркотической работе (прилагается). 

2. Администрации Невельского городского округа осуществлять 

финансирование реализации указанного порядка за счет и в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования «Невельский городской 

округ» на соответствующий финансовый год на реализацию муниципальной 

программы «Обеспечение общественного порядка, противодействие преступности и 

незаконному обороту наркотиков в муниципальном образовании «Невельский 

городской округ», утвержденной постановлением администрации Невельского 

городского округа от 30.09.2020г. №1505. 

3. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации Невельского городского округа от 

04.05.2018 г. № 504 «Об утверждении Порядка поощрения граждан, активно 

участвующих в антинаркотической работе»; 



- постановление администрации Невельского городского округа от 

16.06.2021 г. № 838 «О внесении изменений в Порядок поощрения граждан, активно 

участвующих в антинаркотической работе, утвержденный постановлением 

администрации Невельского городского округа от 04.05.2018г.  №504; 

- постановление администрации Невельского городского округа от 

17.11.2021 г. №1667 «О внесении изменений в постановление администрации 

Невельского городского округа № 504 от 04.05.2018 г. «Об утверждении Порядка 

поощрения граждан, активно участвующих в антинаркотической работе». 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские новости» 

и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты Невельского 

городского округа». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-мэра Невельского городского округа Смирнова Д. В. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник  

  



УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации  

Невельского городского округа 

от 18.10.2022 г. № 1498 

 

 

 

Порядок поощрения граждан,  

активно участвующих в антинаркотической работе 

 

 

1. Настоящий Порядок поощрения граждан, активно участвующих в 

антинаркотической работе (далее - Порядок), разработан в целях 

совершенствования работы по противодействию незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и (или) их аналогов. 

2. Источником финансирования реализации мероприятий по поощрению 

граждан, активно участвующих в антинаркотической работе, являются средства, 

предусмотренные в бюджете муниципального образования «Невельский городской 

округ» на соответствующий финансовый год на реализацию муниципальной 

программы «Обеспечение общественного порядка, противодействие преступности и 

незаконному обороту наркотиков в муниципальном образовании «Невельский 

городской округ», утвержденной постановлением администрации Невельского 

городского округа от 30.09.2020 г. №1505.  

3. Правом выдвижения кандидатур для поощрения обладают: 

- органы местного самоуправления муниципального образования 

«Невельский городской округ»; 

- ОМВД России по Невельскому городскому округу; 

- общественные объединения, осуществляющие свою деятельность на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ».  

4. Поощрению подлежат граждане, активно участвующие в 

антинаркотической работе (далее - граждане), в том числе: 

- граждане, оказавшие содействие в выявлении правонарушений в сфере 

незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и (или) 

аналогов в муниципальном образовании «Невельский городской округ»;  

- граждане, сообщившие о фактах выявления очагов произрастания 

дикорастущих либо культивируемых наркосодержащих растений (конопли, мака) 

на территории муниципального образования «Невельский городской округ».  

5. Органы местного самоуправления муниципального образования 

«Невельский городской округ», ОМВД России по Невельскому городскому округу, 

общественные объединения, осуществляющие свою деятельность на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ» направляют для 

рассмотрения в антинаркотическую комиссию муниципального образования 

«Невельский городской округ» (далее - комиссия) представления на граждан. 

6. Представление на граждан в обязательном порядке должно содержать 

следующую информацию: 

- фамилия, имя, отчество, адрес места жительства гражданина; 

- паспортные данные (серия, номер, кем выдан, дата выдачи); 



- сведения о представленной гражданином информации о 

правонарушениях в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе о 

месторасположении помещений для изготовления и (или) потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, включая в себя сведения о 

незаконном культивировании, приобретении, хранении, изготовлении, 

переработке наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, о 

месторасположении жилых и нежилых помещений (гаражей, сараев, дачных 

домиков, временных сооружений), используемых для изготовления и (или) 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также об 

обнаружении очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений. 

7.  Представление на поощрение гражданина, рассматривается на 

заседании комиссии. 

8. На основании одобренного комиссией представления издается 

распоряжение администрации «Невельского городского округа» о поощрении 

гражданина. 

9. Количество денежных поощрений, определяется объемом средств, 

предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Обеспечение 

общественного порядка, противодействие преступности и незаконному обороту 

наркотиков в муниципальном образовании «Невельский городской округ», 

утвержденной постановлением администрации Невельского городского округа от 

30.09.2020 г. №1505. 

11. Размер поощрения, вручаемого гражданам, активно участвующим в 

антинаркотической работе, составляет не менее 1500 рублей и не более 2000 

рублей.  

 


